



सांविधिक संस्थान निफ्ट अधिनियम 2006 द्वारा शामिल और
वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा स्थापित

National Institute of Fashion Technology

A Statutory Institute under the NIFT Act, 2006

setup by the Ministry of Textiles, Government of India

No. निफ्ट /कांगड़ा /शैक्षणिक मामले /शुल्क संरचना/2023-24 /

21जून ,2023

शैक्षणिक वर्ष 2023-2024 के लिए संरचना/STRUCTURE FOR ACADEMIC YEAR 2023-2024

जुलाई से दिसंबर 2023 / JULY TO DEC. 2023

1. 7वें सेमेस्टर के लिए शुल्क विवरण इस प्रकार है: / The fee details for 7th Semester are as follows:

(ए) गैर एनआरआई छात्र के शैक्षणिक वर्ष 2023-24 (7वें सेमेस्टर) के लिए शुल्क / Fee for Non NRI student's Academic year 2023-24 (7th Semester)

क्र . सं. S. No	विवरण Particulars	जुलाई से दिसंबर, 2023 (सेमेस्टर 7) JULY TO DEC. 2023 Semester 7 th
1	ट्यूशन फीस (नॉन-रिफंडेबल) Tution fees (Non-refundable)	Rs. 1,36,700/-
2	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Library Fees (per year) (Non-refundable)	Rs. 9,000/-
3	मेडिकलेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Medi claim & Student Development Fee (Per year) (Non- refundable)	Rs. 4,500/-
4	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (नॉन-रिफंडेबल) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4,500/-
5	पूर्व छात्र संघ सदस्यता शुल्क (एकमुश्त) (गैर-वापसीयोग्य) Alumni Association Membership Fee (One Time) (Non-Refundable)	Rs. 4,800/-
	कुल / Total	Rs. 1,59,500/-

(बी) एनआरआई छात्र के शैक्षणिक वर्ष 2023-24 (7वें सेमेस्टर) के लिए शुल्क / Fee for NRI student's Academic year 2023-24

क्र . सं. S. No	विवरण Particulars	शैक्षणिक वर्ष / Academic Year (2023-24)
1	ट्यूशन फीस (नॉन-रिफंडेबल) Tution fees (Non-refundable)	Rs. 6,06,000/-
2	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Library Fees (per year) (Non-refundable)	Rs. 35,100/-
3	मेडिकलेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Medi claim & Student Development Fee (Per year) (Non- refundable)	Rs. 22,500/-
4	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (नॉन-रिफंडेबल) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4,500/-
5	पूर्व छात्र संघ सदस्यता शुल्क (एकमुश्त) (गैर-वापसीयोग्य) Alumni Association Membership Fee (One Time) (Non-Refundable)	Rs. 4,800/-
	कुल /Total	Rs. 6,72,900/-

2. 5वें सेमेस्टर के लिए शुल्क विवरण इस प्रकार है: ^{as per} The fee details for 5th Semester ~~are as follows~~

(ए) गैर एनआरआई छात्र के शैक्षणिक वर्ष 2023-24 (5वें सेमेस्टर) के लिए शुल्क / Fee for Non NRI student's Academic year 2023-24 (5th Semester)

क्र . सं. S. No	विवरण Particulars	जुलाई से दिसंबर 2023(सेमेस्टर 5) JULY TO DEC. 2023 Semester 5 th	NLEA जुलाई से दिसंबर 2023(सेमेस्टर 5), July- Dec 2023 (Semester 5)
1	ट्यूशन फीस (नॉन-रिफंडेबल) Tution fees (Non-refundable)	Rs. 1,57,100/-	Rs. 1,43,000/-
2	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Library Fees (per year) (Non-refundable)	Rs. 10,400/-	Rs. 9,500/-
3	मेडिकलेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Medi claim & Student Development Fee (Per year) (Non-refundable)	Rs. 5,200/-	Rs. 4700/-
4	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (नॉन-रिफंडेबल) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 5,200/-	Rs. 4700/-
	कुल / Total	Rs. 1,77,900/-	Rs. 1,61,900/-

(बी) एनआरआई छात्र के शैक्षणिक वर्ष 2023-24 के लिए शुल्क / Fee for NRI student's Academic year 2023-24

क्र . सं. S. No	विवरण Particulars	शैक्षणिक वर्ष / Academic Year (2023-24)
1	ट्यूशन फीस (नॉन-रिफंडेबल) Tution fees (Non-refundable)	Rs. 6,96,800/-
2	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Library Fees (per year) (Non-refundable)	Rs. 40300/-
3	मेडिकलेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Medi claim & Student Development Fee (Per year) (Non- refundable)	Rs. 25800/-
4	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (नॉन-रिफंडेबल) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 5200/-
	कुल / Total	Rs. 768100/-

3. तीसरे सेमेस्टर के लिए शुल्क विवरण इस प्रकार है: - / ^{as per} The fee details for 3rd Semester ~~are as follows~~

(ए) गैर एनआरआई छात्र के शैक्षणिक वर्ष 2023-24 (तीसरे सेमेस्टर) के लिए शुल्क / Fee for Non NRI student's Academic year 2023-24 (3rd Semester)

क्र . सं. S. No	विवरण Particulars	जुलाई से दिसंबर 2023(सेमेस्टर 3) JULY TO DEC. 2023 Semester 3 rd
1	ट्यूशन फीस (नॉन-रिफंडेबल) Tution fees (Non-refundable)	Rs. 1,43,000/-
2	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Library Fees (per year) (Non-refundable)	Rs. 9,500/-
3	मेडिकलेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Medi claim & Student Development Fee (Per year) (Non- refundable)	Rs. 4700/-
4	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (नॉन-रिफंडेबल) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4700/-
	कुल / Total	Rs. 1,61,900/-

क्र . सं. S. No	विवरण Particulars	शैक्षणिक वर्ष / Academic Year (2023-24)
1	ट्यूशन फीस (नॉन-रिफंडेबल) Tuition fees (Non-refundable)	6,05,000/-
2	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Library Fees (per year) (Non-refundable)	35,000/-
3	मेडिकलेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (गैर-वापसी योग्य) Medi claim & Student Development Fee (Per year) (Non- refundable)	22,400/-
4	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (नॉन-रिफंडेबल) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	4,700/-
	कुल / Total	6,67,100/-

**4. दूसरे सेमेस्टर जनवरी-जून 2024 के लिए ट्यूशन फीस (गैर-एनआरआई छात्रों को 2023-24 शैक्षणिक वर्ष में प्रवेश दिया गया):
Tuition fee for the 2nd Semester January-June 2024 (Non – NRI students admitted in 2023-24 Academic Year):**

- 2023-24 शैक्षणिक वर्ष में प्रवेश पाने वाले गैर-एनआरआई छात्रों को प्रॉस्पेक्टस 2023 में प्रकाशित जनवरी - जून 2024 (द्वितीय सेमेस्टर) के लिए ट्यूशन फीस का भुगतान करना आवश्यक है, अर्थात 1,43,000/- रुपये (एक लाख तैंतालीस हजार केवल).
- The Non-NRI students admitted in 2023-24 Academic Year are required to pay the **tuition fee for January – June 2024 (2nd Semester)** as published in the prospectus 2023 i.e. **Rs.1,43,000/-** (One Lakh Forty-Three Thousand Only).

छात्रों को नीचे उल्लिखित अनुसूची के अनुसार लागू शुल्क का भुगतान करना होगा और भुगतान न करने और पुनः पंजीकरण पर निफ्ट नियमों को नोट करना होगा:

The students are required to pay the applicable fee as per the schedule mentioned below and to note the NIFT rules on non-payment and re-registration:

1. जुलाई-दिसंबर 2023 के लिए शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि 18 सितंबर, 2023 है। जीएसटी सहित 118/- रुपये प्रतिदिन विलंब जुर्माना के साथ शुल्क 03 अक्टूबर, 2023 तक जमा किया जा सकता है।
2. निर्दिष्ट तिथि के बाद शुल्क का भुगतान न करने की स्थिति में छात्र का नाम बिना किसी सूचना के संस्थान के रोल से काट दिया जाएगा।
3. तीसरे सेमेस्टर के स्नातकोत्तर छात्रों को पूर्व छात्र संघ सदस्यता शुल्क (एकमुश्त) (नॉन-रिफंडेबल) रु. 5,600/- का भुगतान करना होगा।
4. सेमेस्टर को दोहराने के लिए फिर से शामिल होने वाले छात्रों और अनुपस्थिति की छुट्टी का लाभ उठाने के बाद फिर से शामिल होने वाले छात्रों से अनुरोध है कि वे औपचारिकताएं पूरी करने के लिए सत्र शुरू होने से पहले परिसर से संपर्क करें। दोबारा पंजीकरण कराने वाले छात्रों को 10000/- रुपये + 18% जीएसटी = 1800/- रुपये = कुल 11,800/- रुपये प्रति अनुपस्थित सेमेस्टर के साथ-साथ पुस्तकालय और छात्र विकास और मेडिकलेम शुल्क के लिए गैर-वापसीयोग्य वार्षिक शुल्क और उपर्युक्त राशि से अधिक।

1. Last date of depositing the fee for July-Dec. 2023 is 18th September, 2023. Fee with a late fine of Rs.118/- per day including GST can be deposited till 03rd October, 2023.
2. The name of student will be struck from the institute rolls without any further notice in case of non-payment of fee after the specified date.
3. **PG students of 3rd Semester will be required to pay the Alumni Association Membership Fee (One time) (Non-Refundable) of Rs.5,600/-.**
4. Students rejoining to repeat the semester and those rejoining after availing Leave of Absence are requested to contact the campus before the commencement of the session to complete the formalities. Repeat students will be required to pay the re-registration fee of Rs 10000/- + 18% GST = Rs. 1800/- = Total Rs. 11,800/- per absenting semester as well as non-refundable annual charges towards Library and Student Development & Medi-claim fee over and above-mentioned amount.

ऑनलाइन शुल्क भुगतान (एनईएफटी/आरटीजीएस) के लिए बैंक खाते का विवरण इस प्रकार है:-
Bank Account details for online fee payment (NEFT/RTGS) are as under: -

Name of Bank: **Union Bank of India**
Account Name: **National Institute of Fashion Technology Kangra**
Account Number: **391902050000002**
Branch: **Tehsil Chowk, Kangra**
IFSC Code: **UBIN0539198**

शुल्क जमा करने के बाद, छात्रों को भुगतान की रसीद/प्रमाण निम्नलिखित प्रारूप में accounts.kangra@nift.ac.in पर ईमेल द्वारा जमा करना होगा: -

After depositing fee, the students must submit receipt/proof of payment by email at accounts.kangra@nift.ac.in in following format: -

Student Name	Roll No	Semester/Department	Date of Deposit	Amount of fee Deposited	UTR no/ Transaction ref id

महत्वपूर्ण सूचना /Important Note:

वे सभी छात्र जो एनईएफटी/आरटीजीएस या किसी अन्य भुगतान मोड के माध्यम से भुगतान करना चुन रहे हैं, उन्हें अनिवार्य रूप से यूटीआर नंबर, लेनदेन की तारीख, छात्र विवरण, शुल्क विवरण के विवरण के साथ 05 कार्य दिवसों के भीतर लेनदेन रसीद की प्रति नीचे उल्लिखित पते पर भेजनी होगी।

mailing Ids: accounts.kangra@nift.ac.in

All those Students who are choosing to pay through NEFT/RTGS or any other payment mode are mandatorily required to send the copy of transaction receipt within 05 working days with details of UTR No., date of transaction, student details, fee details to below mentioned mailing Ids: accounts.kangra@nift.ac.in


संयुक्त निदेशक/Joint Director
निफ्ट कांगड़ा / NIFT Kangra

प्रतिलिपि / Copy to:

1. सीएसी, निफ्ट कांगड़ा, सूचनार्थ/CAC, NIFT Kangra, for information please.
2. सूचना एवं प्रसार हेतु सभी सी.सी. सूचनार्थ /All CC's for information and circulation please.
3. निदेशक के निजी सहायक सूचनार्थ / PA to Director for information please.
4. छात्रों के समूह में प्रसार के लिए वेबमास्टर सूचनार्थ (सितंबर जुलाई से दिसंबर 2023)
Webmaster for circulation in students' group (Sem July to December 2023)
5. लेखा अधिकारी सूचनार्थ/Account Officer for information please.